
 

1 

 

Rīgā 

2024. gada 9. janvārī Nr.3 

Latvijas Republikas Ministru kabinetam 

pasts@mk.gov.lv 

Veselības ministrijai 

pasts@vm.gov.lv 

Nacionālam veselības dienestam 

nvd@vmnvd.gov.lv 

 

Atzinums par grozījumu Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumos 

Nr. 555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība" 

(24-TA-6) 

Biedrība "Latvijas Ģimenes ārstu asociācija" (turpmāk – LĢĀA) sniedz sekojošu 

atzinumu par grozījumu Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumos Nr. 555 

"Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība" projektu (24-

TA-6). 

LĢĀA atbalsta sagatavot Noteikumu grozījumu projektu, kas paredz paaugstināt 

ikmēneša fiksēto maksājumu ģimenes ārstu prakšu uzturēšanai un nodrošināt 

finansējumu ģimenes ārstu praksēs nodarbināto ārstniecības personu aizvietošanai 

attaisnotas prombūtnes gadījumos. Prakses uzturēšanas maksājuma apmēra 

nepietiekamība un neatbilstība reāli nepieciešamajām izmaksām ir viena no steidzami 

risināmām prioritātēm, kuru LĢĀA izvirzīja kā priekšnosacījumu, lai LĢĀA biedri varētu 

apņemties sniegt valsts apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus. Līdzīgi arī 

aizvietošanas nodrošināšanas apmaksas finansējuma piešķiršana ir priekšnoteikums, 

lai ģimenes ārsti varētu šo uzdevumu veikt atbilstoši darba tiesību principiem, 

apmaksājot papildus darbu. Tāpēc lūdzam papildināt anotācijas 1.3. sadaļā problēmas 

aprakstā norādīto: “Bez atbilstošas papildu darba apmaksas t[r]ūkst motivācijas 

nodrošināt kolēģu aizvietošanu, kas, savukārt, apdraud medicīniskās palīdzības 

saņemšanu primārās veselības aprūpes līmenī, īpaši akūtajiem un hroniskajiem 

pacientiem.” Tikpat svarīgi vai pat vēl būtiskāk par  motivāciju ir nepieciešams anotācijā 

mailto:pasts@mk.gov.lv
mailto:pasts@vm.gov.lv
mailto:nvd@vmnvd.gov.lv


 

2 

 

precizēt, ka pastāvošā kārtība, kad netiek piešķirts finansējums [izņemot 2022. gadā, 

kad tika piešķirts no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem], ir neatbilstoša darba 

tiesību principiem, jo paredz, ka ģimenes ārstam un prakses darbiniekiem ir bijis 

jāstrādā neapmaksāts papildus darbs. LĢĀA lūdz precizēt attiecīgi anotāciju. 

Turpat anotācijas 1.3. sadaļā risinājuma aprakstā norādīts: “2) nodrošināt maksājumu 

ārsta praksei par praksē nodarbināto ārstniecības personu aizvietošanas 

nodrošināšanu attaisnotas prombūtnes laikā, noteikt šī maksājuma apjomu un 

samaksas nosacījumus (11.pielikums papildināts ar 4.1punktu). 

Atbilstoši Noteikumu projektā ietvertajam regulējumam tiks veikti grozījumi starp 

Nacionālo veselības dienestu un ģimenes ārstiem noslēgtajā līgumā par primārās 

veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un apmaksu, svītrojot līguma 

7.4.apakšpunktu par finansējuma pieprasīšanu ģimenes ārstu aizvietošanai 100% 

apmērā no ģimenes ārsta viena mēneša kapitācijas naudas apjoma.” 

LĢĀA ieskatā līguma grozījumi (starp Nacionālo veselības dienestu un ģimenes 

ārstiem noslēgtajā līgumā par primārās veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un 

apmaksu) nav nepieciešami. Nav nepieciešamība grozīt vecākas līguma normas, par 

kuru regulējums ir pieņemts ar augstāk stāvošu tiesību aktu un ar visaptverošu šī 

jautājuma risinājumu – šajā gadījumā Ministru kabineta noteikumu Nr.555 11. pielikuma 

4.1 punktā. Līguma izpildē šajā gadījumā piemērojams būs tiesību akta regulējums. Tā 

kā tiesību aktā tiks noteikts par ko, kādā apmērā un kā izmaksā, vecāks līguma 

7.4.punkts neierobežos tiesību aktā noteiktā izpildi. Tāpēc lūdzam neuzlikt ar 

grozījumiem radāmo administratīvo slogu šīs darbības izpildei gan dienestam, gan 

ģimenes ārstiem.  

Anotācijā nav nepieciešamība norādīt uz līguma grozījumiem, LĢĀA lūdz norādi par 

līguma grozījumiem izslēgt. 

Anotācijas 6.3. sadaļā sabiedrības līdzdalības rezultāti norādīts: “Diskusijas par 

Noteikumu projekta saturu notikušas darba grupā (..). Pēdējā diskusija notika 

2024.gada 4.janvārī, par Noteikumu projekta saturu panākta vienošanās.”  

LĢĀA lūdz anotācijā precizēt sabiedrības līdzdalības rezultātus ar LĢĀA piebildi, ka 

ikmēneša fiksētais maksājums ģimenes ārstu prakses uzturēšanai ir regulāri 

pārskatāms atbilstoši nepieciešamajam apmēram nākotnē. 

Biedrības „Latvijas Ģimenes ārstu asociācija” 

prezidente      (paraksts*) Alise Nicmane-Aišpure 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


